令和５年９月吉日

 各 位

        宮城教育大学附属中学校

               校長 猪 股 智 秋

（公印省略）

宮城教育大学附属中学校令和５年度公開研究会第２次案内について（御案内）

処暑の候，皆様におかれましては，ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より，本校

の教育活動に深い御理解と御協力を賜り，厚く御礼を申し上げます。

さて，本校では，令和元年度より校内共同研究テーマを「未来を主体的に生き抜く生徒の育成～新

たな価値を見いだす授業づくりを通して～」とし，研究と実践に取り組んでおります。今回，その一

環として「令和５年度公開研究会」を開催いたします。本校の研究の一端を下記の要領で公開いたし

ますので，皆様方の御批正と御指導を賜りたいと存じます。個人での参加はもとより，校内研修の一

環としても本研究会を御活用いただければ幸甚です。

 つきましては，御多用とは存じますが，多数御参加いただきますよう御案内申し上げます。

記

１ 期  日  令和５年１１月１０日（金）

２ 研究主題 「未来を主体的に生き抜く生徒の育成」

    ～新たな価値を見いだす授業づくりを通して～（第４年次・最終）

３ 後  援   宮城県教育委員会，仙台市教育委員会，宮城県中学校長会，仙台市中学校長会，

一般財団法人宮城教育振興会

４ 日  程   ８：３０～ ９：００ 受付

         ９：１０～ ９：３５ 全体会

         ９：５０～１０：４０ 授業Ⅰ（国・数・理・英）

        １０：５５～１１：４５ 授業Ⅱ（社・数・理・保・技）

         １３：００～１４：５０ 教科分科会

１５：００～１６：３０ 講演会

１６：３０～１６：３５ 閉会行事

５  参加方法 ・ １０月３１日（火）までに下記フォームに必要事項を御入力の上，お申し込み

ください。その後，御入力いただいたメールアドレスに資料を送付いたします。

         ・ 参加費（1,000円）は当日受付時にお支払いいただきます。

https://forms.gle/aqzgzodDnX6yjxgv9

６ 公開授業（国語・社会・数学・理科・英語・保健体育・技術 ７教科９授業）

【授業Ⅰ】

教 科 授業者名 単元（題材）名
学

年

指導助言者

研究協力者

国  語 今野百恵
実況! ～感動への架け橋～

【話すこと・聞くこと】
２

仙台市立南光台東中学校 教頭 中川美佳先生

宮城教育大学 教授 児玉忠先生

数  学 草刈誠
比例と反比例

【関数】
１

名取市立第二中学校 校長 本田正晴先生

宮城教育大学 教授 鎌田博行先生

宮城教育大学 准教授 花園隼人先生

理  科 齊藤智弥
見える生化学反応

【第２分野】
２

大崎市立古川南中学校 校長 名取秀樹先生

宮城教育大学 准教授 小林恭士先生

英  語
末永麗

檜森エリザ
Unit 5  A Legacy for Peace ３

名取市立増田中学校 校長 玉野井ゆかり先生

宮城教育大学 教授 鈴木渉先生

宮城教育大学 准教授 戸塚 将先生

【授業Ⅱ】

教 科 授業者名 単元（題材）名
学

年

指導助言者

研究協力者

社  会 守康幸
データでとらえる日本の諸地域

【地理的分野】
２

仙台市立幸町中学校 校長 大平和典先生

宮城教育大学 教授 吉田剛先生

数  学 亀井岳秋
さまざまな四角形の分類と定義

【図形】
３

名取市立第二中学校 校長 本田正晴先生

宮城教育大学 教授 鎌田博行先生

宮城教育大学 准教授 花園隼人先生

理  科 岩舘由美
身のまわりの現象

【第１分野】
１

大崎市立古川南中学校 校長 名取秀樹先生

宮城教育大学 教授  内山哲治先生

保健体育 山田絢香 創作ダンス １

色麻町立色麻学園 校長 菅原恵美先生

宮城教育大学 准教授 沼倉学先生

宮城教育大学 元教授 佐藤節子先生

技  術 古内利明
双方向性のあるコンテンツによる

問題解決
１

大和町立宮床中学校 校長 大泉真澄先生

宮城教育大学 准教授 板垣翔大先生

７ 講 演 会  「生成 AI時代に求められる資質・能力と学びのアップデート」

                    NPO法人みんなのコード 代表理事 利根川裕太 様

８  そ の 他  ・ 御不明な点は，下記まで御連絡をお願いいたします。

担当 宮城教育大学附属中学校

教  頭 伊東 真也

研究主任 板橋  薫

TEL ０２２－２３４－０３４７

FAX ０２２－２３４－０３０１

MAIL  mfucyuu@fu-cyuu.miyakyo-u.ac.jp